
「活動報告書」掲載一覧   令和 5 年 12 ⽉〜令和 6 年 2 ⽉ 

  

第 63 回 ⽇本寮歌祭に参加、特使名刺を配布し「いしかわ」を PR 

松原 幹夫 埼玉県 松原技術士事務所 所⻑ 
新型コロナのため中止されていた⽇本寮歌祭が 11 ⽉ 26 ⽇に東京⽇暮⾥のホテルで 4 年ぶりに、旧制高等学校・旧制大

学予科とこれらの学校の継承校の卒業生や関係者約 250 名が参加して開催され、私も四高の継承校⾦沢大学の卒業生と
して参加した。 

今回は多くの方と懇談する機会があり、四高・⾦沢大学の関係者には特使名
刺を渡して⽯川・⾦沢への再訪をお願いした。また、他校関係者にも特使名刺
を渡して「いしかわ」を PR、訪問をお願いした。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

映画 「レディ加賀」 タップダンスで加賀を活性化 

唐谷 好二 ⽯川県 株式会社 旅くらぶ四季彩 
映画「レディ加賀」はタップダンスで加賀を活性化しようとする架空の話。 
こちらをリアルストーリーで実際に再現。 
タップダンスで加賀を活性化したい⼥性を実際に募集して 12 ⽉３⽇より３か
⽉間練習をして３⽉ 16 ⽇新幹線開業⽇にステージ発表。 
加賀市の⼥性のパワーを全国に発信。私が企画、実⾏させて頂きます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



「活動報告書」掲載一覧   令和 5 年 12 ⽉〜令和 6 年 2 ⽉ 

映画 「レディ加賀」 を SNS で PR 
多田 香絵 東京都 ジェスインコミュニケーション/ボイス アソシエーション 代表 

私の「⽯川観光特使 声ナビブログ」と、Instagram では「ビジネスインスタ」と「プライベートインスタ」の両方に、映画「レディ加
賀」について掲載いたしました。 

 
ブログはコチラ↓ 
https://ameblo.jp/ishikawa-pr/entry-12841116275.html 
プライベート Instagram はコチラ↓ 
https://www.instagram.com/k.kawada̲/ 
ビジネス Instagram はコチラ↓ 
https://www.instagram.com/gesin̲voice/ 
 

ひとりでも多くの方々に観ていただきたくＳＮＳ発信いたしました。 
引き続き、⽯川県を応援いたします。 
 
全国善意通訳の集い⾦沢大会への参加勧誘 

大⻄ 正明 大阪府 大阪 SGG クラブ（善意通訳ガイド） 
11 ⽉ 25 ⽇、26 ⽇に⾦沢で開催された全国善意通訳の集い（外国人向けボランティアガイドの団体）の⾦沢大会に大阪
の団体として 9 名参加した。コロナ明けの⾦沢開催ということで、県の大阪事務所で頂いたパンフを会員に配布、⾦沢の良さ、
⽯川の素晴らしさを PR した。その結果、9 名という多数の参加にこぎつけた。 
 
大会は⾦沢グッドウィルガイドネットワーク（KGGN）様の⾒事な演出・運営により大盛会で終了、大阪から参加したメンバー
は九谷焼絵付け、加賀友禅染、⾦箔塗体験などに参加し、
その後、尾⼭神社、⾦沢城、兼六園を⾒学。 
参加者全員が⾦沢の景観、文化に感動し満足した、また、
家族と友達と訪れたいとのことであった。 
私が大会後に案内した妙⽴寺も片町のバーもいたく気にいっ
てもらった。 
帰りに⾦沢駅で名物の土産を紹介すると喜んでたくさん購入
していた。 
⽯川出身の私自身も今回改めて⾦沢の良さを感じ入った次
第で、また、仲間を連れてきたいと思った。 
 
   
能登半島復興⽀援 

椿 れい ⽯川県 作詞＆歌手 
私が居住する七尾市も甚大な被害に⾒舞われていますが、お陰様で、私や私が本名で、代表の努めております⽯川県地域づ
くり協議会参加団体、【共助プロジェクト】仲間たちも、被害が少なくて済みましたので、早速、下記のプロジェクトを⽴ち上げ、
能登半島の復興⽀援に動いています。 
https://www.kyojoproject.com/donation 
 



「活動報告書」掲載一覧   令和 5 年 12 ⽉〜令和 6 年 2 ⽉ 

  

能登半島地震復興応援企画 「物産販売＆現地活動報告会」 IN 鎌倉 

中谷 奈津⼦ 神奈川県 紙芝居師（紙芝居師なっちゃん） 
私の居住地である鎌倉市で、鎌倉市と協同事業として、
「3.11 ALL 鎌倉実⾏委員会」(私がメンバーで活動していま
す、東北復興を機に、鎌倉の防災を考える活動をしています) 
主催 『令和 6 年能登半島地震被災地応援・募⾦＆物産
販売・現地活動報告』 を⾏いました。 
 
鎌倉駅⻄⼝と東⼝、両方に分かれて、能登への応援をしてい
ただくため、募⾦と、能登の名産品の物産展を⾏いました。 
※私をはじめ、3.11ALL 鎌倉実⾏委員会のメンバーが事前
に七尾市や志賀町に赴き、能登の名産品を集めました。ま
た、七尾市では避難所で⽀援活動をしてまいりました。 
 
3 ⽇間で、驚くほど沢⼭の方が能登の事を心配してくださり、
連⽇あっという間に物産が品切れになりました。 
また、40 万円ちかくの募⾦を社会福祉協議会を通じて⽯川
県に寄付させていただきました。 
能登の物産を買って下さる方に、⽯川県のパンフレットを配布
して、ご好評を頂きました。 
※パンフレット手配のご協⼒心より感謝申し上げます 
 
能登復興を応援する声、時期が来たらまた能登に観光に⾏
く、などの温かい声援を頂きました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



「活動報告書」掲載一覧   令和 5 年 12 ⽉〜令和 6 年 2 ⽉ 

 

令和 6 年 能登半島地震 緊急⽀援コンサート 

杉浦 美代⼦ 東京都 東京けやき会、県人会、ギャラリーカフェアルル プロデューサー 
2 ⽉ 3 ⽇（土）、4 ⽇（⽇）２⽇間開催しました「能登半島地震緊急⽀ 
援コンサート」が無事終了いたしました。 
2 ⽇間で約 100 人のお客様を迎え、入場料全てと募⾦していただいた集計は
¥340,92 となりました。この集計した⾦額は⽯川県に⽯川県東京事務所を通
して義援⾦として寄付いたします。 
コンサートでは、珠洲市出身の⽯川県人会の光眞章常任理事をお迎えし、⽯
川県の現状のお話をいただきました。出演者も⽯川県出身の方や縁のある現
在活躍中の若手奏者が急遽、集まってくださり、故郷に思いを馳せた演奏となり
ました。お客様も⽯川県出身の方も多く、少しの⼒でも協⼒できればと募⾦に
協⼒してくださいました。 
私たちにとって、ふるさとは消えることのない大事な心です。時間はかかるかもし
れないけれど、微⼒ながら、復興に向けて⽯川県を応援したいと思います。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


